

Wichtigste Zahlen der Thurgauer Kantonalbank per 30. Juni 2026 im Überblick

Bilanz in Franken (gerundet)	30.06.2026	31.12.2025	Veränderung	in %
Bilanzsumme	36.136 Mia.	36.040 Mia.	+96.4 Mio.	+0.3
Kundenausleihungen	27.647 Mia.	27.328 Mia.	+318.3 Mio.	+1.2
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	19.669 Mia.	19.391 Mia.	+278.1 Mio.	+1.4
Eigene Mittel (30.06.2026 exkl. Halbjahresgewinn, 31.12.2025 nach Gewinnverwendung)	2.921 Mia.	2.887 Mia.		

Erfolgsrechnung in Franken (gerundet)	30.06.2026	30.06.2025	Veränderung	in %
Geschäftsertrag	230.1 Mio.	216.2 Mio.	+13.9 Mio.	+6.4
Geschäftsaufwand	-102.2 Mio.	-98.1 Mio.	-4.1 Mio.	+4.2
Geschäftserfolg	123.5 Mio.	113.1 Mio.	+10.4 Mio.	+9.2
Halbjahresgewinn	81.6 Mio.	80.9 Mio.	+0.7 Mio.	+0.9

Kundenvermögen in Franken (gerundet)	30.06.2026	31.12.2025	Veränderung	in %
Verwaltete Kundenvermögen	30.004 Mia.	28.729 Mia.	+1 274.6 Mio.	+4.4
Netto-Neugeld-Zufluss	0.503 Mia.	0.201 Mia. *		
in % der verwalteten Kundenvermögen per Ende des jeweiligen Vorjahres	1.7%	0.8%		

* Wert für 1. Halbjahr 2025

Kennzahlen	30.06.2026	31.12.2025
Rendite auf durchschnittlich erforderlichen Eigenmitteln (Basis Geschäftserfolg; ohne antizyklischen Puffer)	14.6%	13.4%
Kapitalquote (Gesamtkapital in % der risikogewichteten Positionen; ab 2025 nach Basel III Final)	21.3%	21.0%
Leverage Ratio (Kernkapital in % des Gesamt- engagements)	7.9%	7.8%
Cost-Income-Ratio (ohne Abschreibungen und Verände- rungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft)	44.5%	44.4%
Mitarbeitende (Personen)	930	926
Vollzeit-Stellen (Personaleinheiten, exkl. Mitarbeitende im Stundenlohn, Lernende zu 50%)	785	778
Standorte im Kanton	29	29
Bancomaten im Kanton	69	70

Bilanz der Thurgauer Kantonalbank per 30. Juni 2026

in 1000 Franken (gerundet)

	30.06.2026	31.12.2025	Veränderung	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	5 866 461	6 185 190	- 318 730	- 5.2
Forderungen gegenüber Banken	94 329	114 283	- 19 953	- 17.5
Forderungen gegenüber Kunden	1 579 254	1 523 861	+ 55 393	+ 3.6
Hypothekarforderungen	26 067 267	25 804 377	+ 262 890	+ 1.0
Total Kundenausleihungen	27 646 522	27 328 239	+ 318 283	+ 1.2
Handelsgeschäft	305	280	+ 25	+ 9.1
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	102 379	65 470	+ 36 908	+ 56.4
Finanzanlagen	2 224 298	2 155 643	+ 68 655	+ 3.2
Aktive Rechnungsabgrenzungen	46 108	42 698	+ 3 409	+ 8.0
Beteiligungen	40 860	33 625	+ 7 235	+ 21.5
Sachanlagen	103 630	97 871	+ 5 758	+ 5.9
Sonstige Aktiven	11 448	16 676	- 5 228	- 31.4
Total Aktiven	36 136 339	36 039 976	+ 96 363	+ 0.3
Total nachrangige Forderungen	-	-	-	-
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	1 679 903	1 387 251	+ 292 652	+ 21.1
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	1 092 000	1 690 000	- 598 000	- 35.4
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	19 668 792	19 390 675	+ 278 117	+ 1.4
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	11 681	46 701	- 35 020	- 75.0
Kassenobligationen	654 202	664 205	- 10 003	- 1.5
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	9 681 000	9 630 000	+ 51 000	+ 0.5
Passive Rechnungsabgrenzungen	122 589	127 446	- 4 857	- 3.8
Sonstige Passiven	175 327	86 585	+ 88 742	+ 102.5
Rückstellungen	48 682	46 790	+ 1 892	+ 4.0
Reserven für allgemeine Bankrisiken	1 235 476	1 201 476	+ 34 000	+ 2.8
Gesellschaftskapital	400 000	400 000	-	-
Grundkapital	320 000	320 000	-	-
Partizipationskapital	80 000	80 000	-	-
Gesetzliche Gewinnreserve	1 282 350	1 203 850	+ 78 500	+ 6.5
Gewinnvortrag	2 714	2 742	- 28	- 1.0
Gewinn (Periodenerfolg)	81 623	162 256	- 80 632	- 49.7
Total Passiven	36 136 339	36 039 976	+ 96 363	+ 0.3
Total nachrangige Verpflichtungen	-	-	-	-
Ausserbilanzgeschäfte per 30. Juni 2026				
Eventualverpflichtungen	166 836	166 459	+ 377	+ 0.2
Unwiderrufliche Zusagen	924 226	959 082	- 34 856	- 3.6
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	131 494	103 566	+ 27 928	+ 27.0

Rundungsdifferenzen: Die aufgeführten Beträge in den Tabellen sind gerundet. Das Total kann deshalb von der Summe der einzelnen Werte geringfügig abweichen. Nullbestände: «0» bedeutet, vorhandene Werte ergeben gerundet Null, «-» bedeutet, dass keine Bestände vorhanden sind.

Erfolgsrechnung der Thurgauer Kantonalbank per 30. Juni 2026

in 1000 Franken (gerundet)

	30.06.2026	30.06.2025	Veränderung	in %
Zins- und Diskontertrag	190 521	209 895	- 19 375	- 9.2
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	1	1	+0	+5.3
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	5 943	5 623	+320	+5.7
Zinsaufwand	- 39 907	- 62 537	+22 631	- 36.2
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	156 557	152 982	+3 576	+2.3
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	368	- 3 731	+4 100	- 109.9
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	156 926	149 250	+7 675	+5.1
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	39 350	34 801	+4 549	+13.1
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	2 640	1 817	+823	+45.3
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	9 215	9 315	- 100	- 1.1
Kommissionsaufwand	- 4 006	- 3 414	- 591	+17.3
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	47 200	42 519	+4 681	+11.0
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	23 019	21 783	+1 236	+5.7
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	-	-	-	-
Beteiligungsertrag	1 826	1 344	+482	+35.9
Liegenschaftenerfolg	558	922	- 364	- 39.5
Anderer ordentlicher Ertrag	572	606	- 35	- 5.7
Anderer ordentlicher Aufwand	- 45	- 238	+193	- 81.0
Übriger ordentlicher Erfolg	2 910	2 634	+276	+10.5
Geschäftsertrag	230 054	216 186	+13 868	+6.4
Personalaufwand	- 65 874	- 63 605	- 2 269	+3.6
Sachaufwand	- 36 343	- 34 534	- 1 809	+5.2
Geschäftsaufwand	- 102 216	- 98 139	- 4 078	+4.2
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	- 4 589	- 4 895	+306	- 6.3
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	286	- 53	+339	>500
Geschäftserfolg	123 535	113 100	+10 436	+9.2
Ausserordentlicher Ertrag	-	148	- 148	- 100.0
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-	-
Unternehmenserfolg	123 535	113 248	+10 287	+9.1
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	- 34 000	- 25 000	- 9 000	+36.0
Steuern	- 7 912	- 7 336	- 576	+7.9
Halbjahresgewinn	81 623	80 912	+711	+0.9

Rundungsdifferenzen: Die aufgeführten Beträge in den Tabellen sind gerundet. Das Total kann deshalb von der Summe der einzelnen Werte geringfügig abweichen. Nullbestände: «0» bedeutet, vorhandene Werte ergeben gerundet Null, «-» bedeutet, dass keine Bestände vorhanden sind.